excessu mentis vtute homo cohibeat. s; modus ipse audiendi pecunias per usuram percepit; h; predictas quatuor codicenes quod facilius certior et securior est ac per dominum lucrum eius est maius. Propterea ad affectum succedend ad cupidinem efficacissime operatur. Hinc ecclesi. xiii. c. ait. Insaciabilis oculus cupidi. in pitem iniquitatis non faciabit donec consumet iusticiam a refaciens animam suam. Talis quodammodo sanguis suge assimilari potest que membro tumido delectabiliter applicata sanguinem infectum insaciabilit sugit. Et dum infirmum membra a putredine sanat sibi ipsi necesse lugendo percurat. sic insaciabilis fenerator dum venenosam pecuniam insaciabiliter bibit semetipm insidiosamente occidit. Sepe quoque dicit quod ecclesi. iiiii. c. ait. unus est et secundum non habet non filium non tremet et tamen laborare non cessat. nec tamen faciat oculi eius deliciae. nec recogitat dicentes cui labore et fraude anima mea bona. Tercio rite enim tertiis. Secundum enim aristoteles. i. li. polit. c. vi. Finis usurarii est augmentacione pecunie. Appetitus autem finis s; eum ubi sit est infinitus propter quod beatitudinem appetitus quod tamen in infinitum maiorem possumus cogitare et quanto forcius et intensius nos valeamus. Et hinc est sicuti ipse ait quod pecunie amatores totam suam scientiam et industram et potentiam ordinant ad pecunie lucrum. Propterea rationabili anima ad imaginem dei facta creaturis omnibus occupari potest. Nepleri autem omnino non potest. quod capacem dei quodquid deo misericordia est impleri non valet. Insuper nullum corpus spirituali loco contineri possibili est. Nam sicut sapientia non potest impleri archa sic nec pecunia potest impleri anima. Et ber. non plus faciatur cor hominis auro quam corpus aura. hec igitur intelligens gloriosa uirgo maria iubilando luce n. c. dicit. Esuriientes impleuit bonis. scilicet eternis. et diuitiis. scilicet per affectum dimisit manus. perinde ecclesi. c. v. ait. Quarum non implebit pecunia. Quidam cum posuisset cum uiruta archam implere deinde

ab usurpa cessare cepit parce vivere et ad arche impletō  
nē multiplici fenore laborare. cūq; nōdū archam impletō  
set timens diabolus ne archa impleta amittet eū. taliter  
ei guttus ostrinxit q; q; quā non potat deglutire demiq;  
allatis variis cibis cepit eger clamare dicens. crucior  
crucior et moreor fame. s; q; a diabolo strangulor man-  
ducare non possū. quo dicio cū diabolo spūm ex alauit  
ut vīsice qd ecclsi. v. c. scriptū est. Qui amat diuicias  
fructū non capiat ex eis

C. nantū p usurā  
mens homis excecat

Capitulum secundum.

**S**ecunda prauitas est cecitas. Nempe qntomagis  
corpalis oculus ad infima inclinat / freq; pīm-  
quor fit. tātomagis restringit corpus viuis.  
et extra si ad superiore leuat. pīm. de si oculi vīm hominis  
esset in celo. tota terra q nobis tam imensa videt quasi  
breuissim2 pūctus apperet eis. Sic nempe cordi diuino  
amori suspenso atz diūcto cūcūla trena mchil esse vident  
S; ab hiis q spūales oculos suos statuerūt declinare in  
fram. i. ab amatoribus hui2 mudi magna exsumant. qz  
lumie spūali pūati sunt. vñ de hmōi ppheta ait. Nō vide-  
bit mterū cū viderit sapientes morientes simul insipies  
et sultus pibūt. et relinquet alienis diuicias suas et se-  
pulcra eoz dom2 eoz ietnū. In quibus vībis ppheta in  
tali homie tres cecitates int alias esse oñdit. pma ē dā-  
nacōmis. sedā d'relictōmis. tercia habitacōmis. Prima ta-  
lis homis cecitas est dānacōmis. Cōsiderat nen pe vīsura  
rius q sic paupes iusti sicut et vīsurari moriunt et exce-  
catus pulue trenoꝝ alia vitā nō credit. ac p hoc dānacō  
nē suā nō videt. Et de hoc ppheta inquit. nō videbit. scz  
oculo fidei infitum. scz suū etīnum. Et cām huius subdit  
cū viderit sapientes. i. iustos paupes morientes. Et me  
ecclsi. ii. c. ait. Sapientis oculi in capite eius. id ē oculi

mentales paupertatis sapientis sunt eleuati atq; locati m  
capite suo xpo nō m hñs transitoris homis. Et seq̄t stul  
tus. scz usurarii m tenebris ambulat. i. p tenebrosaz viā  
gdit. imo currit ad int̄itū sempitnū. Et addit̄. et didic  
q; vñus vtriasq; esset int̄itus. scz s̄m carnē q; usurarius  
videt nō s̄m spūm q; nō videt. Et addit̄ ppheta d. simul  
insipiēs et stultus pibūt. Insipiens q̄ppe est q̄ fuēa nō  
intelligit neq; credit. stultus vō qui negligit illa scire.  
Vtrunq; vō usurarius habet. ppter ea tales simul peri  
bunt quia corpore et anima morientur et damnabuntur.  
Sed a cecitas est derelictōis. q; relinquit alienis diuici  
as. nec secū asportabūt eas. teste sanctissimo iob q; xxvii.  
c. ait. Dives cū dormierit nichil secū offert. apit oculos  
suos. scz quos aī p infidelitatē tenebat clausos et nichil  
muemet. Nec vtiq; mirū. q; totū thesaurū suū i tra reli  
qt. vñ iuit̄ recessit. Sepe quoq; attinge hoc ad lram so  
let q; alienis relinquit diuicias suas. vñ ecclesi. vi. c. est  
aliud malū qd̄ vidi sub sole. Et qdem freq̄ns apud hoī  
nes vir cui dedit deus diuicias scz pmissue et substaciaz  
et honorē nichil de est aie eius ex omib; q; desiderat. nec  
tribuit ei p̄tātem ut dmedat ex eo. scz dñia auaricia phiz  
bente. s; homo extraneus vorabit illud. In sup d̄sanguis  
nei p̄inqui sepius alieni sunt usurarii mortē desiderat et  
expectat ut habeat illius bona. qd̄ et dñs mat. x. c. insis  
nuare volēs ait. imimi homis domestici ei. et vē imimi  
ci illius sunt cū sepe attingat q; filii et ceti d̄sanguinei ne  
usurarius restituat aliena malicia aut violēcia impediūt  
ofici testamēta et caucōes debitas fieri sicut de plurib;  
michi dstat euemisse tpibus meis. Qd̄ qdem iusto dei iu  
dicio attingit illis ut nō possit cū volūt qn. cū potant no  
luerūt. Tercia cecitas est habitacōmis. q; qsi op̄mari ta  
les vident̄ q; i supulcris suis habitare debeat sp. scz ita  
fatuose exornant ea et m locis sacris collocat illa. Et

de hoc subdit. Et sepulcra eorum domus illorum in eternum.  
Proinde ad talē p̄ isa. xiiii. c. ait. Quid tu hic sc̄z i eccl  
sia q̄si q̄s hic q̄ exadiſti tibi hic sepulcru. exadiſti in ex  
cello memoriale diligentē impetra tibi tabernaculū. Ecce  
d̄ns asportari te faciet sicut asportat galli⁹ gallinac⁹

**Q**uod usurarius nō d̄ns diuiciay. s̄ seru⁹ merito dici d̄z

**T**ercia prauitas est seruitus miserāda **C**a. iii  
usurarius em̄ seruus diuiciay est qd̄ manifeste  
declarat p̄pheta dices. dormierūt somnū suū. et  
michil inuenierūt om̄es viri diuiciay in mamb⁹ suis. Cr  
do quidem agruus ē qn̄ diuicie sunt viroꝝ n̄ aut qn̄ viri  
sūt diuiciay. s̄ hūc ordīne puertit auaricia et usura ut  
viri sunt diuiciay et nō euerso. T̄riplex em̄ servile offi  
ciū sub d̄mo diuiciay usurarii hñt. pm̄ officiū est obedi  
endi. scdm custodiendi. terciū aformandi. vnū aliud seq̄  
d̄nter. pm̄ pertinet ad nūmos multiplicandū. scdm ad  
eos deseruandū. terciū ad eū illis aformandū. Primum  
illius seruile officiū est obediendi. Tanto nempe flagr  
ti desiderio atq; voto tātaq; seruitudine ac subiectione  
cordis /oris/ et opis deditatus est usurius obediencie nū  
mi maxime ad ipm̄ multiplicandū qd̄ ad p̄ceptū illi⁹ co  
gitat impia et inqua in corde eius freqn̄t versant studi  
ose cogitações pate ad decipiendū circūuemendū atq;  
fallendū fabricat cauillacōes iniustiae simulacōes cal  
liditates peruersitates malicie machinacōes duplicita  
tes p̄dicōes et dissimilia. ad iussionē illius multiplicat u  
surarius mendacia p̄ iniuria sophistica v̄ba frangit pro  
missa et sic de alijs hijs similia p̄cipiente illo abstinet a  
delicatis cibis et a vestibus p̄ciosis/a solacijs/a q̄ete et  
sōmno. Illo quoq; ipante patrat crudelitates iniustici  
as neq̄cias et similia. Insup ad impiū eius expōit se la  
oribus et erūpm̄s itineribus sepe piculis fluminū picu  
lis latronū/piculis ex genē/piculis ex gentibus/piculis

in quietate/piculis in solitudine/piculis maris in fame  
et siti in ieiunis multis in frigore et nuditate in calore  
et estu in mortibus frequent. **E**t qd mirabiliter cogit p  
obedientiam cum numis dare aiam suam in manibus de-  
momor qd et ipse perficit letant utrificet verbum ecclesi.  
qui r.c. ait pecunie obediunt omnia. scz que in usurario  
animosunt, omes scz cogitationes locutioes et opacoes  
**S**c dñm seruile officium eius est custodiendi. scz que iam  
male acqsite sunt. vn glosa sup illa luce xvij. nō potestus  
deo seruire et māmone ait **P**eruit diuīcjs qui custodit  
ut seru. sz qui seruitutis iugū excusit distribuit ut dñs  
**I**n hoc aut manifestissimum signum est qd usurarius nō sit  
diuicijs dñs. nec possessor. sz modo custos qd de eis nō  
pot facē quicqd vult/eciā bonū qd iudicat esse faciend.  
vnde ber. sup cantica ait. **R**uere a quo uis eoz qui lucris  
ipalibus inhiant insaciabili corde quid sensiat de illis  
qui sua vendentes et paupibus erogantes regna celoz  
p trena substancia mercant sapient ne agant. **R**udebit  
pculdubio sapient. quere itez cur qd appbat nō facit n  
possim inquit. quare qd pfecto dñia auaricia nō permittit  
**N**ō est igit usurarius dñs eoz que h̄e videt. nisi forte  
eo mō loquendi quo quis dñs est opedū quibas opedi-  
tus teneat qui pecus dñiant qz seruant ei. **E**t dum qd  
āmō videt custodire eos custodit ab eis. **S**ic nempe u  
surarius nequā dū ipos denarios custodire rideat mā  
mone iussu in custodia retinetur ab eis demum in pucto  
mortis tradendus in manus demomor. **T**eraū em ser-  
uile officium est se deformandi. scz marsupio suo siue in pro-  
speris seu in aduersis. **H**inc ber. sup cantica auaro loqui  
tur dicens. **C**onformaris burse tue tanqz seru domine  
siue dum quomō ille necessario congaudet illi gaudenti  
ddicet dolenti. **T**u quoqz crescēte marsupio tuo crescas